4^o Conventus Raronius | Raron sive Raron: | Brigantia occidentalis est ac à dextera Rhodani ripa ad finem ^q sinistrae et usque Bernensis regionis versus Aquilonem porrigitur.

In eo praecipue occurrit Raronia | Raron sive Raron: | Oppidum elegans ad dexteram Rhodani ripam situm miliarium germanico versus occidentem à Natis. Duo Templum habet S. Romani in edita petra supra oppidum, al- ^{quorum} terum S. Germani extra oppidum in plano extructum.

Iuxta S. Romani Ecclesiam in eadem rupe turris et ruinae Arcis Raroniae videntur, qua Sedes et domus natalis fuit Raroniorum Baronum veteris et nobilissimae familiae. In iis ante quadringentos, et quod exsuperat, annos Petrus Sedunorum Episcopus fuit; eundem Episcopatum ex eadem familia tenuerunt Wilhelmus II. et post Wilhelmus III. Guisardi Raronii hic filius fuit, alter frater. Verum bello Raronis inter et Vallesios orto, quod ab an. 1415. usque ad an. 1419. duravit, Sedes eorum et Arces dirutae sunt: pace autem facta Raronii nihilominus extra Vallesiam manserunt, quod nolent inconstanti plebis voluntati demum salutem suam cum vita periculo committere.

Petrus aut potius Petromannus Raronius sua stirpis ultimus matre à Doggenburgensium Comitum familia natus post Frederici Comitis postremi obitum Comitatum Doggenburgensem hereditatis titulo adeptus est, quem deinde an. 1469. Uldegio Abbati S. Galli vendidit, ipseque an. 1479. in Monasterio Autensi | Ruti: | Bagis Signorini mortuus et sepultus est. Idem nonnulli Guisardi filium et Wilhelmum III. fratrem fuisse arbitrantur, est autem ultimus, cujus in domesticis historiis fit mentio.

Reliquit Petromannus hic heredem unicam filiam, quae nupsit nobili viro Allobrogi à Faventaria Humberto à Villata Baroni Chivronis, qui Sedem suam in Vallesiam

transtulit; huic natus est unicus filius Joannes Baro Chironis
 (: Chironi :) et Raronia Vice Dominus Sedunensis; hic uxorem
 duxit Bernetham unicum filiam Berardi de Bastia Domini
 Siroi; itaque juncta sunt tria dominia, Raronia scilicet, Chi-
 ronis, et Siroi. *2^o Castella horum Raronia*
Lyria, Raronia ad Hoffenbingerum, et Siroi
Lyria pariter, et Siroi, loco exteriori. Waltherus de
prosa Sedunensis et Rudolphus de Sperdingium propter
infirmitatem, et Siroi possessionem, Rudolphus, quod Sabaudus
evocasset, ibi moratus.

Foro in eodem loco Raronia Decima de Sperdingiorum
 magna potentia extitit, praesertim ubi Raronii ea suscep-
 sent; fuit haec vetus et nobilis familia. Verum bello exorto
 inter Waltherum Episcopum Sedunensem et Rudolphum
 de Sperdingium propter infirmitatem Vallis possessionem,
 Rudolphus, quod Sabaudus evocasset, illis an. 1475. prope
 Sedunum victis, patria cum omni familia pulsus fuit.

A Raronia versus meridiem ultra Rhodanum inter Ves-
 pian et Thurstmannum pagum montes, passim sunt, in qui-
 bus vilia complures, et ignobiles viculi numerantur, qui Ra-
 ronius parent. Eodem loco est Vallis Eischolia in qua oc-
 currit argenti fodina. Ab eadem fluminis parte
 Gestila vicus est, quem Castellionem inferiorem ap-
 pellant; et prope hunc Turriana Arx ruina. Turria-
 na familia olim in Vallibus potens, et hanc Arxem et pro-
 ximam Vallem Letsehianam, item Ajentum prope Se-
 dunum, et Contegium Oppidum in Veragris possedit: praeterea in Helvetiis *Monte de Tratingia* et regio-
 ne Bernensi Lauva vici, et Tratingia Vallis eidem pame-
 runt. Verum posteaquam Antonius Turrianus Guiscar-
 dum Sedunensem Episcopum per insidias crudelissime trucidasset, Turriani bello victi et bonis exuti sunt, eorum-
 que Arx Turriana et caetera munitiones diruta sunt.

Luniza fluvius ex altissimis montibus supra Raroniam
 ortus infra Gestilam Rhodano miscetur, hic finis est
 Raroniae Decimae seu Conventus.

Eodem loco Vallis Letsehia Vallis (: Löffelthal :) ver-
 sus Septentrionem inter altissimos montes viculos com-
 plures habet, et plumbi metalla. Per hanc Vallem et
 Letsehium montem iter periculosum, et in quo multi pe-
 runt, ducit ad Helvetios in vallem Grottingiam.

3^o Conventus Leucianus (: Leuchens = Zofikon :) Raro-
 nium sequitur. Vallis est ad Rhodani lacum Gemmi mon-
 te (: Gemmi = Bory :) altissimo, et velum penè tangenti-

bus jugis undique septa, unicus tantum exitu relicto. No-
tatur hic

1^o Leuca live Lemia | Louche live Louche: | amplum oppi-
dum et Caput Conventus seu Vallis, cui nomen tribuit. Sicutum
est ad dextram Rhodani ripam milliari Helvetiae versus,
occidentem à Raronia, loco natura admodum munite: à
meridie enim Rhodanus, ab occasu Dala. fluvio ex Gemmis
monte adfluente cingitur, uterque transitu difficillimus
ponte jungitur, cui Castellum super impositum viam
munit; à Septentrione praerupto monte clauditur, ad
ortum vero caigua fauces inter montes et Rhodanum iter
angustum Raroniam versus relinquunt. Raronii
Barones Castellum quoddam in hoc Oppido olim habuere,
id bello Raronis dirutum est, ut et Ara Episcopi Sedun-
ensis, quae tamen postmodum restituta nunc quoque
durat.

Lemia plerumque Comitibus eligendis Magistrati-
bus, et cognoscendis controversiis ab Episcopo et Legatis
Septem Decimarum celebrantur, quod locus in medio
regionis situs commodissimus videatur. Ibidem
ad sinistram Rhodani litus, exstat magna porticus catat,
in qua merces, quae per Alpes in Italiam vehuntur, depo-
ni solent. Ibidem vasta quadam est vorago, quam
Torrentes, qui in Rhodanum evolvuntur, efficiunt, et
hoc loco Lemiam quondam sitam fuisse tradunt.